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Nya medier 

Förord 

Detta är slutrapporten från den första omfattande undersökningen av de nya multimedie- och 
Intemetföretagen i Sverige. De producerar cd-rom och lösningar för Internet och andra nätverk 
inom eller mellan organisationer. Rapporten belyser denna framväxande nya medieindustri, 
branschens utmaningar och möjligheter. 

Nya medier innebär förändringar i den traditionella mediebranschen, men också av kommu­
nikation, kontroll och inflytande i alla slags organisationer och företag. Det rör grundläggande 
frågor om IT, organisation och samhälle. 

Ingen känner riktigt till helhetsbilden och en beskrivning med basfakta efterfrågas av företagen 
själva, för att kunna placera in den egna verksamheten på kartan. Den efterfrågas också av 
branschorganisationer och politiska organ och den ger en grund för fortsatt, fördjupad forsk­
ning. 

De nya medieföretagen är intressanta av en rad skäl. Det anses vara en framtidsbransch där 
medier möter IT, med tillväxt i produktion och kvahficerade jobb. Sverige ligger långt framme. 
De är uttryck för en nätverksekonomi där traditionella arbetsmarknadsrelationer delvis sätts i 
fråga. 

Rapporten bygger på en enkät som drygt 300 företagsledningar svarat på, företag som 
gör produktioner för cd-rom och Internet. Den ger kunskap om hur det ser ut i företagen, i 
branschen och vilka förväntningar företagen har inför framtiden. Tabeller och diagram belyser 
produktion, marknader, ägande, nätverk, anställnings- och avtalsförhållanden och utbildning 
samt hur företagens ledningar ser på hinder och möjligheter för tillväxt och utveckling. 

Det är en optimistisk syn som redovisas. Framtiden och uppföljande undersökningar får visa 
om den också är realistisk. Vi ser idag nedläggningar och omstruktureringar inom både stora 
och små företag. Ar de ett led i en mognad och konsolidering av branschen eller ett uttryck för 
bestående lönsamhetsproblem? 

Väsentligt för arbetet med denna studie har varit samtal i ett europeiskt nätverk som förbere­
der gemensam forskning på temat "From media to muldmedia industries: Employment, net­
works and competence". I nätverket ingår Peter Leisink, Nederländerna (initiativtagare), 
Roman Hummel, Österrike, Scott Lash, England och Lutz Michel, Tyskland. Ett anslag från 
European Science Foundation har delvis finansierat gruppens arbetsmöten, i ett fall med ett 
femtontal europeiska företag i branschen. 
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Kontakterna med den utbildning i interaktiva medier som organiseras av Dramatiska Institutet 
(Ulf Söderström) och Grafiska Institutet (Viveka Lindström och Yngve Sundblad) har också 
varit givande, liksom samarbetet i en grupp som förbereder forskning om framtidens nyhets­
förmedling (bland andra Peter Ullmark och Dan Sjögren, Nutek). En studieresa till företag 
och forskning inom nya medier i New Yorks Silicon Alley, på initiativ av Marie Persson på 
WM-data Education, har givit inspiration i slutarbetet med rapporten. The New York New 
Media Survey har varit en värdefull bakgrund till den svenska enkäten och vissa jämförelser görs 
här i rapporten. 

Många har direkt medverkat till genomförandet av undersökningen. Jag vill först och särskilt 
tacka dem som trots tidspress tagit sig tid att besvara enkäten, liksom Christofer Edhng 
som skickligt och snabbt gjort databearbetningen och även läst och kommenterat tidigare 
manuskript. 

Enkäten har gjorts i samarbete med branschorganisationen Promise (Producenter av interak­
tiva medier i Sverige) och tidningen Vsion/Interaktiva affärer. Från Promise har på flera sätt 
Hasse Samuelsson, Henrik Åhlén (även i Ahead Multimedia), Caroline Weinhardt och Linda 
Carlsson bidragit i arbetet. Henrik och Hasse har kommenterat rapporten under tillblivelsen. 
SCB har telefonintervjuat en del av företagen. Lars Stahre och Cecilia Fjällström på Dagens 
Industri ställde sin webbpublicerade lista på Intemetföretag till vårt förfogande. En särskild be­
arbetning av materialet utifrån regionala utgångspunkter har genomförts. Den har finansierats 
av Forskarstation Bergslagen. Genom Via Teldok blir rapporten tillgänglig för intresserade av 
teleanknuten IT-användning. Jag tackar alla för det goda samarbetet. 

Jag vill också tacka följande personer som på olika sätt givit råd och kommentarer i arbetet 
med enkäten, bearbetningen och rapporteringen: Niklas Bruun, Eric Elgemyr, David Johnsson, 
Annette Lilliestierna, Gasten von Otter, Birgit Pingel och Anders Wikman samtliga från 
ArbetsUvsinstitutet, liksom Lars-Inge Andersson som fått datornäten att klara komplicerade 
filer; Anders Kjellberg, Lunds universitet; Suzanne Liljegren, Business Arena Stockholm; 
Teresia Widigs, Nutek; Lars Bolander och Björn Burell i Sveriges multimediaförening; Håkan 
Henning, Etc; Bo-Eric Eriksson och Göran Larsson, Grafiska fackförbundet samt deltagare vid 
en internationell workshop arrangerad av Gerhard Fuchs vid Akademie für Technik­
folgenabschätzungen i Stuttgart. För kvarstående brister svarar jag själv. 

Preliminära delresultat har tidigare redovisats i en seminariestencil. Den redovisningen 
ersätts nu av denna rapport. 

Stockholm den 15 maj 1998 

Åke Sandberg 
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